⁹⁹ Cf. ID., *Enarrationes in psalmos*, ed. E. Dekkers - I. Fraipont (Corpus Christianorum Series Latina, 38-40), Brepols, Turnhout 1956, 118, sermo 18, 4, [PL 37, 1553], vol. 40, pp. 1725, 22 – 1726, 31: «Deus itaque per seipsum, quia lux est, illuminat pias mentes, ut ea quae diuina dicuntur uel ostenduntur, intellegant. Sed si ad hoc ministro utitur angelo, potest quidem aliquid agere angelus in mente hominis, ut capiat lucem Dei, et per hanc intellegat; sed ita dicitur intellectum dare homini, et quasi, ut ita dicam, intellectuare hominem, quemadmodum quisquam dicitur lucem dare domui, uel illuminare domum, cui fenestram facit, cum eam non sua luce penetret et illustret, sed tantummodo aditum quo penetretur atque illustretur, aperiat».

¹⁰⁰ Cf. BONAVENTURA, *Collationes in Hexaëmeron sive illuminationes ecclesiae*, in ID., *Opera omnia*, cit., vol. V, pp. 327-454 [d'ora in poi *In Hexaëmeron*], 3, 32, vol. V, p. 348: «Ille thearchicus radius, descendens in caelestem hierarchiam, illam illuminat et per illam ecclesiasticam sive subcaelestem. — Totum tamen facit ille radius, quia Angeli ibi nihil faciunt nisi occasionaliter; sicut, si quis vellet, quod radius illuminaret multas domus, aperiret fenestras, et tunc radius omnes domus illuminaret; et sicut, si quis praepararet multa specula ad recipiendum lumen. Deinde ordine resolutorio ille radius nos reducit in contemplationem caelestium et deinde supercaelestium».

perché l'angelo può suggerire e consigliare interiormente l'uomo; Bonaventura ammette che l'angelo può illuminare la parte inferiore dell'anima anche al modo di una luce che si irradia oppure anche offrendosi come specchio, ma dichiara che non è agevole capire come ciò possa avvenire;¹⁰¹ invece la parte superiore, la mente, propriamente immagine divina, è illuminata soltanto da Dio *per luminis infusionem*, così che Bonaventura esclude non solo la necessità, ma anche la possibilità che un intelletto intermedio tra Dio e l'uomo possa illuminare la mente umana.¹⁰² Quindi, la

¹⁰¹ Cf. *II Sent.*, 10, 2, 2, concl., vol. II, p. 266: «Animam igitur quoad supremam partem Angelus non potest illuminare, sed quantum ad inferiorem partem rationis posuerunt catholici tractatores, animas nostras a beatis Angelis per eorum revelationes illuminari. Hoc autem tripliciter potest intelligi: uno modo, ut intelligatur Angelus inferiorem portionem illuminare per modum luminis irradiantis; alio modo, ut intelligatur illuminare per modum speculi offerentis; tertio modo, ut intelligatur illuminare per modum linguae vivaciter exprimentis. Omnes hic modi, etsi aliquomodo sint intelligibiles, cum Angelus sit lumen et speculum et habeat etiam spiritualis interpretationis sive locutionis officium, sustinere possunt; tertius tamen modus intelligibilior est. Non enim multum bene apparet, quomodo Angelus irradiet, nec quomodo se offerat aspectui animae; sed hoc satis intelligibile est, quomodo Angelus possit animae quod concepit suggerere. Et sicut doctor, dum exterius loquitur, excitat intellectum et viam parat ad intelligendum, et viva et efficax locutio quadam sua vivacitate ad intellectum nostrum habet ingressum, dum sonat in aure corporis exterius, ratione cuius etiam libentius audit homo bonum clericum, cuius sermo est efficax et vivus, 'cum habeat aliquid latentis energiae vivae vocis actus', ut dicit Hieronymus; sic etiam suo modo intelligendum est, quod Angelus hoc possit facere interius; et sic illuminat, non lumen infundendo nec solum offerendo sicut obiectum vel speculum, sed etiam vivaciter excitando, sicut doctor exterior, et adhuc efficaciori modo».